

— DIÁRIO — **OFICIAL**



Prefeitura Municipal
de
Acajutiba



ÍNDICE DO DIÁRIO

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVOS.....



EXTRATO DE ADITIVOS



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA**

**1º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-2022**

Contratante: **MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, CNPJ: 13.696.521-0001-77.**

Contratada: **ALTO GIRO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 28.655.787/0001-49.**

Objeto: Termo Aditivo tem por escopo o Reequilíbrio Econômico Financeiro de Preços correspondente a 17,68% sobre o saldo da Ata de Registro de Preços nº 001-2022, cujo objeto **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE ACAJUTIBA-BA**, conforme o Edital da Pregão Eletrônico nº 001-2022.

Valor: O percentual obtido correspondente ao reequilíbrio econômico financeiro é de 17,68% sobre o saldo do contrato, que corresponde ao valor de R\$ 13.940,45 (treze mil, novecentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos), acrescentando ao valor do saldo do contrato conforme planilha abaixo:

LOTE 01 - MERCEARIA				VALOR CONTRATADO		VALOR SOLICITADO PELA EMPRESA		VALOR CONCEDIDO C/ A REVISÃO DE PREÇOS	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SALDO EM QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	VALOR UNIT	TOTAL	VALOR UNIT	TOTAL
1	Achocolatado: Produto em pó instantâneo, contendo açúcar, maltodextrina, sal, leite e soro de leite. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, informar se contém glúten. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de polietileno atóxico de 200g.	PCT	250	R\$ 2,34	R\$ 585,00	R\$ 2,80	R\$ 700,00	R\$ 2,80	R\$ 700,00
2	Açúcar Cristal: Tipo superior. De coloração uniforme, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	588	R\$ 3,50	R\$ 2.058,00	R\$ 4,18	R\$ 2.457,84	R\$ 4,18	R\$ 2.457,84
3	Adoçante Dietético Líquido 100% só stevia. Ingredientes: água, Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem	UND	16	R\$ 7,00	R\$ 112,00	R\$ 7,40	R\$ 118,40	R\$ 6,64	R\$ 106,24

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Certificação Digital: SGQVJQUZ-NMOUYWW1-DZNXANYI-FUAFF7NZ

Versão eletrônica disponível em: <http://acajutiba.ba.gov.br>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

	sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80ml.								
6	Amido de Milho: Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios; Embalagem plástica de polietileno dentro de caixa de papel individual de até 500g. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto, informar que não contém glúten. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	162	R\$ 4,30	R\$ 696,60	R\$ 10,01	R\$ 1.621,62	R\$ 6,28	R\$ 1.017,36
7	Arroz Parabolizado: Tipo 1, constituídos de grãos inteiros, classe longo fino. Isento de sujidades, materiais estranhos, grãos escuros e partidos, embalados em pacotes de polietileno de 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	1120	R\$ 3,50	R\$ 3.920,00	R\$ 4,58	R\$ 5.129,60	R\$ 4,12	R\$ 4.614,40
8	Arroz Branco: Tipo 1, constituídos de grãos inteiros, polido, classe longo fino. Isento de sujidades, materiais estranhos, grãos escuros e partidos, embalados em pacotes de polietileno de 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00	R\$ 4,71	R\$ 47,10	R\$ 4,46	R\$ 44,60
10	Azeite comestível, matéria-prima dendê, aplicação culinária em geral, tipo puro com baixa acidez, 500ml	UND	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00	R\$ 12,75	R\$ 382,50	R\$ 9,07	R\$ 272,10
12	Azeitona, tipo verde, apresentação sem caroço, tamanho médio. 150g	UND	40	R\$ 3,50	R\$ 140,00	R\$ 9,80	R\$ 392,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

13	Azeitona, tipo verde, apresentação com caroço, tamanho médio. 150g	Pote	125	R\$ 3,50	R\$ 437,50	R\$ 12,18	R\$ 1.522,50	R\$ 4,64	R\$ 580,00
15	Biscoito Salgado: tipo Cream Cracker. Produto íntegro, apresentando cor adequada, odor e sabor próprios, isento de mofo. Livre de gordura trans. Embalados em pacotes de polietileno de 400g, acondicionados em caixas de papelão contendo 20 pacotes. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. O produto deverá apresentar validade mínima 5 meses a partir da data de entrega. Deverá constar a informação: Contém glúten.	CX	18	R\$ 68,00	R\$ 1.224,00	R\$ 95,20	R\$ 1.713,60	R\$ 93,81	R\$ 1.688,58
16	Biscoito doce sabor variado sem recheio, tipo Maria/Maizena, com os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulantes ácido láctico e aromatizante. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação.	CX	80	R\$ 72,00	R\$ 5.760,00	R\$ 94,25	R\$ 7.540,00	R\$ 94,25	R\$ 7.540,00
18	Biscoito, apresentação redondo/retangular, tipo amanteigado sabor variado. Embalagem individual com 4 unidades de biscoito com 9,5 cada, validade 12 meses, aplicação alimentação humana.	PCT	0	R\$ 4,00	R\$ -	R\$ 5,32	R\$ -	R\$ 5,32	R\$ -
22	Café: puro torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas em embalagem de polietileno com 500g. Possuir registro no órgão competente (Selo ABIC). Rotulagem de acordo com a ANVISA. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	2583	R\$ 14,00	R\$ 36.162,00	R\$ 19,29	R\$ 49.826,07	R\$ 15,67	R\$ 40.475,61
27	Catchup; molho tradicional, 200g	UND	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00	R\$ 3,25	R\$ 260,00	R\$ 3,14	R\$ 251,20
34	Côco ralado, ingredientes amêndoa de côco, apresentação desidratado/triturado e tostado,	PCT	26	R\$ 3,00	R\$ 78,00	R\$ 5,30	R\$ 137,80	R\$ 3,31	R\$ 86,06

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

	com 100g.								
37	Condimento, apresentação natural, matéria-prima orégano, aspecto físico granuloso.	PCT	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00	R\$ 2,20	R\$ 44,00	R\$ 2,20	R\$ 44,00
45	Farinha de mandioca tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa.	PCT	74	R\$ 3,30	R\$ 244,20	R\$ 4,67	R\$ 345,58	R\$ 4,63	R\$ 342,62
46	Farinha de trigo com fermento: especial com fermento, tipo 1, pacote de 1 kg, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno, com prazo de validade, identificação, data de fabricação. . Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	45	R\$ 5,20	R\$ 234,00	R\$ 6,86	R\$ 308,70	R\$ 6,38	R\$ 287,10
47	Farinha de trigo sem fermento: especial sem fermento, tipo 1, pacote de 1 kg, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno, com prazo de validade, identificação, data de fabricação. . Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00	R\$ 6,83	R\$ 341,50	R\$ 6,47	R\$ 323,50
48	Feijão fradinho tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Pacote com 500 g.	PCT	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$ 3,54	R\$ 35,40	R\$ 3,54	R\$ 35,40
49	Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos, na composição centesimal de 22g de proteína,	UND	68	R\$ 6,00	R\$ 408,00	R\$ 9,01	R\$ 612,68	R\$ 8,43	R\$ 573,24

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

	1,6g de lipídios e 60,8g de carboidratos – emb. 1kg.								
51	Fermento químico em pó, contendo 100g gramas,	UND	0	R\$ 3,00	R\$ -	R\$ 3,50	R\$ -	R\$ 3,26	R\$ -
52	Flocão de milho pré-cozidos, contendo 500 gramas.	PCT	391	R\$ 1,70	R\$ 664,70	R\$ 1,80	R\$ 703,80	R\$ 1,80	R\$ 703,80
55	Fubá de Milho embalagem de 1 kg com identificação do produto.	PCT	0	R\$ 3,80	R\$ -	R\$ 4,89	R\$ -	R\$ 4,37	R\$ -
58	Gelatina alimentícia, tipo comum, sabores variados.	CX	29	R\$ 1,60	R\$ 46,40	R\$ 1,86	R\$ 53,94	R\$ 1,65	R\$ 47,85
62	Leite condensado, caixa com 395 g.	UND	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00	R\$ 6,04	R\$ 1.510,00
63	Leite em pó desnatado, lata 280g	UND	0	R\$ 14,00	R\$ -	R\$ 19,07	R\$ -	R\$ 18,43	R\$ -
65	Leite Integral: em pó integral, obtido por desidratação do leite líquido, deve apresentar boa solubilidade, com até 10% da energia total proveniente de gordura saturada, deverá possuir informação nutricional com rótulo de acordo com Legislação vigente, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Sem adição de açúcar. Embalagem atóxica de polietileno de 200g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	17	R\$ 5,40	R\$ 91,80	R\$ 16,45	R\$ 279,65	R\$ 7,48	R\$ 127,16
66	Macarrão: tipo parafuso, massa com ovos a base de farinha de trigo de sêmola, embalagem de polietileno de 500g. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Deve possuir lista de ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Deve constar a informação: Contém glúten.	UND	180	R\$ 3,00	R\$ 540,00	R\$ 4,58	R\$ 824,40	R\$ 4,23	R\$ 761,40
67	Macarrão espaguete n.º 08: do tipo espaguete n.º 08; seca, com ovos e sêmola; fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente e termossoldado. Embalagem de 500g, de boa qualidade Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	PCT	301	R\$ 3,00	R\$ 903,00	R\$ 3,75	R\$ 1.128,75	R\$ 3,75	R\$ 1.128,75
68	Maionese, tipo tradicional, quantidade calorias 360/100,	Pote	79	R\$ 9,00	R\$ 711,00	R\$ 11,40	R\$ 900,60	R\$ 5,07	R\$ 400,53

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

	prazo de validade 6 meses, aplicação uso culinário, 500g.								
69	Manteiga pura com sal. embalagem com, no mínimo, 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. o produto deverá ter registro no ministério da saúde e/ou agricultura.	UND	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00	R\$ 9,97	R\$ 249,25	R\$ 9,97	R\$ 249,25
70	Margarina vegetal, lipídio 65%, com sal, embalagem de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pote	483	R\$ 8,00	R\$ 3.864,00	R\$ 11,32	R\$ 5.467,56	R\$ 7,62	R\$ 3.680,46
71	Mistura para bolo sabores variados. Embalagem plástica reforçada de 400g. No seu rótulo deverá conter informação nutricional, sobre glúten, prazo de validade visível/lote.	UND	151	R\$ 3,90	R\$ 588,90	R\$ 4,88	R\$ 736,88	R\$ 4,88	R\$ 736,88
72	Massa de sopa; massa semolina, peso líquido 200g	PCT	240	R\$ 2,40	R\$ 576,00	R\$ 4,80	R\$ 1.152,00	R\$ 3,84	R\$ 921,60
73	Massa lasanha, tipo pré-cozida, uso instantânea.	PCT	75	R\$ 3,40	R\$ 255,00	R\$ 4,52	R\$ 339,00	R\$ 4,52	R\$ 339,00
74	Milho para pipoca: classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten. Em pacote plástico atóxico de 500 g.	PCT	1910	R\$ 3,00	R\$ 5.730,00	R\$ 3,74	R\$ 7.143,40	R\$ 3,61	R\$ 6.895,10
76	Molho alimentício, composição básica concentrado tomate/sal/açúcar e condimento, aspecto físico líquido, com conservante, quantidade calorias 68, 400,00g	PCT	345	R\$ 1,20	R\$ 414,00	R\$ 1,44	R\$ 496,80	R\$ 1,44	R\$ 496,80
77	Óleo Vegetal: De primeira qualidade, 100% natural; comestível, extrato refinado, limpo, sem colesterol, embalagem de polietileno de 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	610	R\$ 8,50	R\$ 5.185,00	R\$ 14,38	R\$ 8.771,80	R\$ 11,79	R\$ 7.191,90
81	Refrigerante, material plástico, capacidade 2 l. Pacote com 06 und.	FARDO	139	R\$ 23,00	R\$ 3.197,00	R\$ 27,47	R\$ 3.818,33	R\$ 27,47	R\$ 3.818,33
82	Sardinha em óleo comestível, ingredientes. Ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça,	UND	305	R\$ 6,00	R\$ 1.830,00	R\$ 8,70	R\$ 2.653,50	R\$ 6,29	R\$ 1.918,45

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

	prá-cozida em óleo comestível, embalagem primária: latas de 250g.								
84	Sal Refinado: Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas. Acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 1kg.	PCT	192	R\$ 0,60	R\$ 115,20	R\$ 0,67	R\$ 128,64	R\$ 0,67	R\$ 128,64

ACAJUTIBA - BA, 22 de agosto de 2022.

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CONTRATO Nº 138-2021 - PRECEDIDO DO TOMADA DE PREÇO Nº 004-2021.

OBJETO: SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, CONTRATUAL, POR MAIS 04 (QUATRO) MESES, DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS RUAS AURELINO TOLENTINO DOS SANTOS E PROJETADA, NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA- BAHIA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 023/2021 FIRMADO COM COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA – CONDER.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: LEVI CONSTRUÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 10.890.745/0001-27

DATA DO CONTRATO ORIGINAL: INÍCIO: 15.12.2021 **TÉRMINO:** 15.04.2022.

2º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
INÍCIO: 15.08.2022 **TÉRMINO:** 15.12.2022

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 12 de agosto de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CONTRATO Nº 139-2021 - PRECEDIDO DO TOMADA DE PREÇO Nº 005-2021.

OBJETO: SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, CONTRATUAL, POR MAIS 04 (QUATRO) MESES, DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA RUA AURELINO EUDORICO CARDOSO, NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA- BAHIA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 024/2021 FIRMADO COM COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA – CONDER.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: LEVI CONSTRUÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 10.890.745/0001-27
DATA DO CONTRATO ORIGINAL: INÍCIO: 15.12.2021 **TÉRMINO:** 15.04.2022.

2º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
INÍCIO: 15.08.2022 **TÉRMINO:** 15.12.2022

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 12 de agosto de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 079-2022, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA E A EMPRESA POSTO JOELINA COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - ME.

I – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011-2022

II – INSTRUMENTO VINCULANTE: CONTRATO Nº 079-2022

III - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

IV – CONTRATADA: POSTO JOELINA COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - ME,
CNPJ: 24.959.457/0001-96

V – OBJETO DO APOSTILAMENTO: Revisão para redução dos valores unitários inicial do Contrato, abaixo descrita, previsto no instrumento inicial, que tem como objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (gasolina, diesel comum e diesel S-10), DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS MÁQUINAS E VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO OU QUE ESTEJAM LOCADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, conforme a seguir:

Os valores unitários dos produtos passaram a vigorar com os seguintes preços no CONTRATO Nº 079-2022:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	VALOR CONTRATADO	NOVO VALOR C/ A REVISÃO/REDUÇÃO
1	Fornecimento, em entrega parcelada de GASOLINA COMUM	Litro	R\$ 7,80	R\$ 5,78
2	Fornecimento, em entrega parcelada de ÓLEO DIESEL S-10..	Litro	R\$ 7,90	R\$ 7,30
3	Fornecimento, em entrega parcelada de ÓLEO DIESEL S-500	Litro	R\$ 7,80	R\$ 7,27

VI – FUNDAMENTO LEGAL

Art. 65, II d), da Lei Federal 8.666/93.
Art. 65, § 8º, da Lei Federal 8.666/93

VII - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais condições da CONTRATO Nº 079-2022

ACAJUTIBA (BA), 24 de Agosto de 2022.

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
PREFEITO MUNICIPAL

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro - Acajutiba – Bahia CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2021 CNPJ: 13.696.521/0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 9º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATUAL

CONTRATO Nº 118-2019 - PRECEDIDO DO TOMADA DE PREÇO Nº 005-2019.

OBJETO: NONO TERMO DE ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, CONTRATUAL, POR MAIS 04 (QUATRO) MESES, DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSISTENTE EM CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, MODALIDADE 2, NA RUA SATURNINO DE MENEZES, RODAGEM, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO 048/2019, FIRMADO ENTRE ESTADO DA BAHIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA-SESAB/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE-FES E O MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA

REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: LEVI CONSTRUÇÕES LTDA-ME

CNPJ: 10.890.745/0001-27

DATA DO CONTRATO ORIGINAL: **INÍCIO:** 16.12.2019 **TÉRMINO:** 16.04.2020.

9º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:

INÍCIO: 16.08.2022 **TÉRMINO:** 16.12.2022

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 12 de agosto de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 9º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATUAL

CONTRATO Nº 119-2019 - PRECEDIDO DO TOMADA DE PREÇO Nº 005-2019.

OBJETO: NONO TERMO DE ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, CONTRATUAL, POR MAIS 04 (QUATRO) MESES, DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSISTENTE EM CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, MODALIDADE 2, NA RUA SEVERINO VIEIRA, CRUZEIRO, COM FORNECIMENTO DE EDUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO 049/2019, FIRMADO ENTRE ESTADO DA BAHIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA-SESAB/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE-FES E O MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA

REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: LEVI CONSTRUÇÕES LTDA-ME

CNPJ: 10.890.745/0001-27

DATA DO CONTRATO ORIGINAL: **INÍCIO:** 16.12.2019 **TÉRMINO:** 16.04.2020.

9º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:

INÍCIO: 16.08.2022 **TÉRMINO:** 16.12.2022

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 12 de agosto de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77